
                                                        
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.850   del  16/9/2013 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°234 del 13/9/2013

Oggetto: lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro  
urbano  di  Palma  di  Montechiaro-  1°  stralcio-  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.  Liquidazione saldo competenze tecniche per redazione rilievo plano-
altimetrico.

    Anno 2013

L’anno  duemilatredici   il  giorno   tredici  del  mese   di   settembre  alle 
ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C.83/2006.
Vista la deliberazione consiliare n°94/2012 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione commissariale n.4/2013 di approvazione PEG provvisorio;
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013. 
Vista la  proposta di seguito riportata;
Ritenuto di provvedere alla relativa liquidazione,

DETERMINA

Di liquidare al  geom.Attanasio Piritore  la somma di €.6.778,52 di cui alla 
fattura n.34 del 19/8/2013 a saldo delle competenze tecniche per il  rilievo plano 
altimetrico  dei lavori  di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del  
centro  urbano  di  palma  di  Montechiaro  1°  stralcio,  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.

Di dare atto che la somma di €.6.778,52 trova copertura come segue:
- €.3.355,00 al cap.1061 imp.n°28546 sub 29904;
- €.3.423,52  al  cap.10455  denominato  “naturalizzazione  e  recupero 

paesaggistico delle pendici del centro urbano….” Imp.33867 sub ____________.
Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 
riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. 
L.vo 267/00.

Il Capo Settore U.T.C.
      Arch. Francesco Lo Nobile



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il  
visto di regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             Dott.Rosario Zarbo

Premesso che:
con  nota  prot.16295  del  05.07.2011  l’Assessorato  regionale  Territorio  ed 

Ambiente ha  comunicato che  nell’ambito degli interventi previsti dal  D.D.G. n.454 
del 27.06.2010, è stato inserito il finanziamento relativo ai lavori di naturalizzazione 
e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di palma di Montechiaro 1°  
stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico, per l’importo di €.1.800.000,00;

che, al fine di acquisire definitivamente il finanziamento concesso, occorreva 
predisporre il progetto esecutivo entro gg.60 e, pertanto, l’ufficio aveva la necessità 
di  redigere  il  piano  quotato  delle  are,  il  profilo  longitudinale  e  le  sezioni  dei 
realizzanti canali;

 stante che all’interno dell’U.T.C., non sono state reperite  professionalità e 
mezzi  pertinenti per la redazione di  tali  atti,   con  determinazione del  Dirigente 
U.T.C. n.243/2011, è stato stabilito di instaurare procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 2 dell’art.91 del D.Lgs n.
163/2006, al fine di individuare il professionista esterno per la redazione dei rilievi 
plano altimetrici;
Considerato che:

 esperiti gli atti relativi alla procedura negoziata l’incarico di che trattasi  è 
stato affidato al geom. Attanasio Piritore  che ha offerto il ribasso del 22,01%;

 il  Professionista  suddetto  ha  svolto  regolarmente  l’incarico  affidato  e  ha 
redatto il rilievo plano altimetrico, parte integrante del progetto esecutivo approvato 
con determinazione n.333/2011, nel cui quadro economico  sono previsti €.10.833,16 
per le relative competenze;

in data 3 maggio 2012 prot.n.9951 è stato notificato  il D.D.G. n.160 del 9 
marzo 2012 di finanziamento del progetto di che trattasi, dell’importo complessivo 
di €.1.782.329,33 rideterminato  a seguito di rettifica delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione previste alle voci: “B2” (competenze tecniche) che  sono state 
ridotte a €.19.961,47; “B3” (competenze tecniche rilievo plano altimetrico) che sono 
state  ridotte  a  €.3.423,52  e  “B4”  (  competenze  tecniche  relazione  geotecnica  e 
idrogeologica) che sono state  ridotte a €.5.330,36;
Visto:

la  parcella  vidimata  dal  Collegio  dei  Geometri  della  Provincia  di 
Agrigento in data 19 aprile 2012;

la fattura n.34 del 19/8/2013 dell’importo di  €.6.778,52 IVA e oneri 
compresi,  al  netto del  ribasso offerto del 22,01%, trasmessa dal Professionista in 
data 22/8/2013 prot.20953; 

Ritenuto di procedere al pagamento della suddetta fattura;
  

PROPONE

Di liquidare al  geom.Attanasio Piritore  la somma di €.6.778,52 di cui alla 
fattura n.34 del 19/8/2013  a saldo delle competenze tecniche per il rilievo plano 
altimetrico  dei lavori  di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del  
centro  urbano  di  palma  di  Montechiaro  1°  stralcio,  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.

Il R.U.P. 
Geom. Felice Bonardi



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal  _________ al ____________

IL MESSO COMUNALE    __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE         ________________________

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012)

 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C

 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza,  
valutazione e merito, amministrazione aperta-

Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile

                          ______________________________________


	                                                        
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

